
ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL CRIMPOIA

PROCES VERBAL

Incheiat in sedinta ordinara din data de   28.02.2014 a Consiliului
Local Crimpoia.Inainte de inceperea sedintei secretarul comunei supune spre
aprobare Procesul verbal al sedintei din data de 31.01.2014.

Sedinta este deschisa de domnul primar care constata ca sunt
prezenti 12 consilieri , domnul viceprimar Ciolcan Ioan si domnul Vasilica
Florian - invitat. Inainte de inceperea sedintei se propune alegerea unui nou
presedinte de sedinta. Se fac urmatoarele propuneri :

 Gheorghe Ion propune pe domnul Nuta Ionel Sorinel
Se aproba cu un numar de 12 voturi pentru.
Domnul primar cere permisiunea introducerii unui nou punct pe

ordinea de zi, si anume :
PROIECT DE HOTĂRÂRE privind iniţierea procedurii de

închirierea unor suprafeţe de păşune  către Asociaţia Crescătorilor de
Animale Ghioca

Se supune la vot introducerea acestui punct si se aproba cu un numar
de 13 voturi pentru.

Domnul presedinte de sedinta Nuta Ionel Sorinel prezinta ordinea
de zi, care acum este urmatoarea :

1. Proiect de hotarare cu privire la constatarea incetarii de
drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local
al domnului CHIRITA ION   si vacantarea locului in Consiliul  Local

Initiator : Mirea Ionel– primar
Raportul secretarului comunei

Prezinta : Stancu Anamaria – secretar comuna

Raportul comisiei de validare
Prezintă: Chirita Florea – preşedinte

2. Proiect de hotarare cu privire la validarea mandatului de consilier
local  al domnului VASILICA FLORIAN  ,membru  P.N.L.

Initiator :  Mirea Ionel – primar
Raportul secretarului comunei

Prezinta : Stancu Anamaria – secretar comuna
Raportul comisiei de validare

Prezintă: Chirita Florea – preşedinte
3 .Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local pe

anul 2014



Initiator : Mirea Ionel – primar
Raportul compartimentului contabilitate
Prezinta : Mirosanu Camelia – consilier superior

Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare
economico-sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al
comunei, agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si
comert

Prezinta : Dobre Silviu – presedinte
4. Proiect de hotarare cu privire la stabilirea programului de

masuri  intretinere a celor 229 ha - islaz comunal
Initiator:   Ciolcan Ioan -viceprimar

Referatul viceprimarului comunei
Prezinta : Ciolcan Ioan – viceprimar

Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei,
agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert

Prezinta : Dobre Silviu – presedinte
5 . PROIECT DE HOTĂRÂRE privind iniţierea procedurii de

închirierea unor suprafeţe de păşune  către Asociaţia Crescătorilor de
Animale Ghioca

6. Propuneri,intrebari,interpelari.Diverse
Presedintele de sedinta   supune la vot ordinea de zi a sedintei care

este aprobata cu 13 voturi pentru
Domnul primar prezinta primul punct al ordinei de zi :
Proiect de hotarare cu privire la constatarea incetarii de drept,

inainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al
domnului CHIRITA ION   si vacantarea locului in Consiliul  Local

Doamna  secretar prezinta raportul de specialitate cu privire la
constatarea incetarii de drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului
de consilier local al domnului CHIRITA ION  si vacantarea locului in Consiliul
Local. S-a adus la cunostiinta Consiliului Local :

 Prevederile art.9 alin.2 lit. h1  din  Legea nr.393/2004 privind
Statutul alesilor  Locali, cu modificarile si completarile ulterioare, conform
caruia „Calitatea de consilier local sau de consilier judetean inceteaza de drept,
inainte de expirarea duratei normale a mandatului, odata cu pierderea calitatii
de membru al partidului politic sau al organizatiei minoritatilor nationale pe a
carei lista a fost ales”.

 Prevederile art.9 alin.3 din  Legea nr.393/2004 privind Statutul
alesilor  Locali, cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia *
Incetarea de drept a mandatului de consilier se constata de catre consiliul local,
respectiv de consiliul judetean, prin hotarare, la propunerea primarului ori, dupa
caz, a presedintelui consiliului judetean sau a oricarui consilier - cu privire la
constatarea incetarii de drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului



de consilier local al domnului CHIRITA ION  si vacantarea locului in Consiliul
Local .

 Adresa Organizatiei Judetene Olt a Partidului National Liberal
potrivit careia ni se aduce la cunostiinta ca  domnul CHIRITA ION  nu mai

este membru al Partidului National Liberal, partid pe lista caruia a candidat la
alegerile locale din iunie 2012.

Avand in vedere cele prezentate propun constatarea incetarii de
drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local
al domnului CHIRITA ION   si vacantarea locului in Consiliul  Local.

Comisia de validare conform art.44 din Legea nr. 215 / 2001,
republicata , cu modificarile si completarile ulterioare  asupra  proiectului  de
hotarare cu privire la constatarea incetarii de drept, inainte de expirarea duratei
normale a mandatului de consilier local al domnului CHIRITA ION si
vacantarea locului in Consiliul Local, Comisia de validare, formata din :

* Chirita Florea – presedinte

* Dobre Silviu – secretar

* Ene Florea - membru

nu avizeaza favorabil  proiectul de hotarare mentionat mai sus, cu
urmatoarele amendamente :

 Domnul Chirita Ion , conform inscrisurilor depuse la dosar  a depus
contestatie la Partidul National Liberal – Filiala Teritoriala Olt ,
contestatie care a fost respinsa, hotarare care putea fi atacata cu recusr
in termen de 10 zile de la primire. In data de 24.12.2013 a fost atacata
hotararea Partidul National Liberal – Filiala Teritoriala Olt la Sediul
Central al PNL Bucuresti, contestatie care a fost primita in data de
6.01.2014. La ultima contestatie trimisa la Sediul Central al PNL
Bucuresti un a primit pana acum niciun raspuns. Avand in vedere cele
prezentate  nu avizam proiectul mai sus mentionat deoarece un s-a
primit un raspuns de la Sediul Central al PNL Bucuresti.
Domnul consilier Chirita Ion prezinta faptul ca a depus contestatie la

Partidul National Liberal – Filiala Teritoriala Olt , contestatie care a fost
respinsa, hotarare care putea fi atacata cu recurs in termen de 10 zile de la
primire. In data de 24.12.2013 a fost atacata hotararea Partidul National
Liberal – Filiala Teritoriala Olt la Sediul Central al PNL Bucuresti, contestatie
care a fost primita in data de 6.01.2014. La ultima contestatie trimisa la Sediul
Central al PNL Bucuresti nu a primit pana acum niciun raspuns. Cere
Consiliului local respingerea Proiectului  de hotarare cu privire la constatarea
incetarii de drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier
local al domnului CHIRITA ION   si vacantarea locului in Consiliul  Local pana
in momentul primirii raspunsului de la PNL Bucuresti.

Domnul presedinte de sedinta supune la vot respingerea
PROIECTULUI  DE HOTĂRÂRE cu privire la constatarea incetarii de drept,



inainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al domnului
CHIRITA ION  si vacantarea locului in Consiliul Local si se aproba cu un
numar de 12 voturi pentru, domnul Chirita Ion nu voteaza fiind in cauza.

Doamna Stancu Anamaria – secretar prezinta faptul ca ceea ce s-a aprobat
incalaca prevederile art. prevederile art.9 alin.2 lit. h1  din  Legea nr.393/2004
privind Statutul alesilor  Locali, cu modificarile si completarile ulterioare,
conform caruia „Calitatea de consilier local sau de consilier judetean inceteaza
de drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului, odata cu pierderea
calitatii de membru al partidului politic sau al organizatiei minoritatilor
nationale pe a carei lista a fost ales” si din aceasta cauza hotararea adoptata nu
va fi semnata de secretar pentru legalitate.

Se trece la punctul doi al ordinei de zi Proiect de hotarare cu privire la
validarea mandatului de consilier local  al domnului VASILICA FLORIAN
,membru  P.N.L.

Avand in vedere faptul ca nu s-a vacantat locul domnului Chirita Ion in
Consiliul Local se aproba in unanimitate respingerea PROIECTULUI  DE
HOTĂRÂRE cu privire la validarea mandatului de  consilier local  al domnului
VASILICA FLORIAN ,membru supleant P.N.L.

Se trece la punctul trei al ordinei de zi
Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local pe anul

2014
Doamna consilier superior Mirosanu Camelia prezinta faptul ca se

rectifica bugetul local astfel :

 La capitolul 65.02 – Invatamant – Titlul 56 cu suma de 7.000 lei din
fondul de rulment

 La capitolul 70.02.50 – Gospodarire comunala – Titlul 71 cu suma de
15.000 lei din fondul de rulment

 Se rectifica bugetul de venituri proprii si subventii la capitolul
Agricultura cu suma de 64.000 lei reprezentand subventie APIA.

Domnul Dobre Silviu prezinta Avizul comisiei pentru programe de
dezvoltare economico-sociala, buget- finante, administrarea domeniului public
si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului,
servicii si comert care este favorabil.

Domnii consilieri sunt de acord cu proiectul de hotarare si rapoartele
prezentate si il aproba cu 13 de voturi pentru.

Se trece la punctul patru al ordinei de zi:
Proiect de hotarare cu privire la stabilirea programului de masuri

intretinere a celor 229 ha - islaz communal
Domnul viceprimar prezinta referatul de specialitate si PROGRAM DE

MASURI pentru intretinerea si marirea productiei de masa verde la ha a



pajistilor de pe raza comunei Crimpoia, judetul Olt - pentru anul 2014, si anume
:

- Achizitie de ingrasaminte chimice azotoase( uree) in vederea
fertilizarii faziale, lunile februarie-martie 2014

- Fertilizarea mecanica a suprafetei de islaz comunal cu 200 kg uree
la ha.

- Curatirea islazului de buruieni si plante atipice (maracini), manual,
cu persoane din comuna si beneficiarii de ajutor social

- Igienizarea suprafetelor de islaz, inlaturarea gunoiului de grajd si
a altor reziduuri.

- Amplasare de tablite pentru interzicerea depozitarii gunoaielor si a
altor deseuri pe suprafetelor de izlaz comunal

- Aplicarea amenzilor pentru depozitarea  gunoaielor in suma  300
lei.

- Cosit mecanic
- Regenerarea plantelor prin cosirea celor imbatranite si inutilizabile
- Arat,discuit si semanat  a  suprafetei de 40 ha islaz,in fiecare an

cu samanta selectionata si corespunzatoare calitativ.
- Stabilirea datei de intrare pe izlaz la pasunat 15.04.2014  in cazul

in care se concesioneza de catre proprietarii de animale.
- Interzicerea stabulatiei pe timp de iarna a animalelor pe

suprafetele de izlaz.
- Construirea  a doua puturi pe islazul de la Buta si Braneasa

Domnul Dobre Silviu prezinta Avizul comisiei pentru programe
de dezvoltare economico-sociala, buget- finante, administrarea domeniului
public si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  comunala, protectia
mediului, servicii si comert care este favorabil.

Domnii consilieri  sunt de acord cu proiectul de hotarare si
rapoartele prezentate si il aproba cu 13  de voturi pentru.

Se trece la punctul 5 al ordinei de zi :
PROIECT DE HOTĂRÂRE privind iniţierea procedurii de

închirierea unor suprafeţe de păşune  către Asociaţia Crescătorilor de
Animale Ghioca

Domnul primar prezinta faptul ca avand in vedere prevederile :
- Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,

administrarea si exploatarea pajiştilor permanente si pentru modificarea si
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991,

- Hotărârii de Guvern nr.  1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice
pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013
privind organizarea,administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991



începând cu anul 2014 Consiliul local Crimpoia nu mai beneficiază , în nume
propriu de de subvenţie pentru suprafeţele de islaz din domeniul privat al
localităţii .

Conform prevederilor legale mai sus menţionate , pentru punerea in
valoare a pajistilor aflate in domeniul privat al comunei si pentru folosirea
eficienta a acestora, Primarul, in conformitate cu hotararile consiliului  local, in
baza cererilor crescatorilor de animale, persoane fizice sau juridice avand
animalele inscrise in RNE, incheie contracte de inchiriere, in conditiile legii,
pentru suprafetele de pajisti disponibile, proportional cu efectivele de animale
detinute in exploatatie, pe o perioada de maximum 5 ani.

Contractul de în chiriere propus a se va încheia cu Asociaţia Crescătorilor
de Animale Ghioca va cuprinde şi următoarele clauze:

a) Nivelul redevenţei aplicabil în anul 2014 este de 30 lei/Ha/an, fiind
indexat anual cu  contravaloarea de  1 tona masa verde/ha.

b) Perioada de concesionare este de 1  an de la data încheierii contractului.
c) Lucrările de întreţinere a pajiştii comunale închiriate, precum şi a

utilităţilor zoopastorale se vor efectua de către Asociaţia Crescătorilor de
Animale Ghioca cu asigurarea respectării condiţiilor şi nivelurilor impuse de
legislaţia specifică în această materie.

Suprafeţele de păşune ce fac obiectul acestui Contract vor fi folosite
şi exploatate în baza unor amenajamente pastorale care se intocmesc de catre
specialistii din  al Directiei judetene pentru agricultura si din cadrul camerei
agricole judetene aflate in subordinea Consiliului Judeţean , în colaborare cu
Primăria Comunei Crimpoia, amenajamente întocmite conform prevederilor art.
8 şi art.  9 din H.G. nr. 1064/2013.

2) Costurile pentru realizarea amenajamentului se suportă de
către Asociaţia Crescătorilor de Animale Crimpoia  care foloseşte păşunea în
baza Contractului de închiriere

Asociaţia Crescătorilor de Animale Ghioca  va permite păşunatul pe
păşunea comunală pentru toate animalele aparţinând crescătorilor de animale cu
domiciliul în Comuna Crimpoia , membri ai asociaţiei , aflate în evidenţele
Registrului Agricol al Primăriei Comunei Crimpoia precum şi în Registrul
Naţional al Exploataţiilor, cu respectarea încărcăturii U.V.M. /Ha.

Situatia suprafetelor de pasune propuse pentru a fi inchiriate
Asociatiei Crescatorilor de Animale

Nr.
crt.

Suprafata Categoria de
folosinta

Nr.bloc
fizic

Observatii
ha ari

1 6 40 PP 413
2 12 37 PP 356
3 15 69 PP 373
4 24 30 PP 394
5 11 86 PP 400
6 5 91 PP 50



7 18 42 PP 49
8 0 41 PP 72
9 2 15 PP 51
10 31 13 PP 53
11 4 55 PP 314
12 31 93 PP 379
13 2 05 PP 318
14 22 47 PP 425
15 2 13 PP 370
16 1 68 PP 476
17 0 50 PP 481
18 21 69 PP 1304
19 6 90 PP 1258
20 1 81 PP 1414
TOTAL                 224,35

Domnii consilieri  sunt de acord cu proiectul de hotarare si expunerea
prezentata  si il aproba cu 13  de voturi pentru.

Se trece la punctul 6 al ordinei de zi :
Propuneri,intrebari,interpelari. Diverse.

La acest punct al ordinei de zi secretarul comunei aduce la cunostiinta
Consiliului Local cererea domnului VILCICA P. MARIN , inregistrata la
unitatea noastra administrativ-teritoriala cu nr. 883 / 07.02.2014, prin care
solicita Consiliului Local revenirea asupra hotararii adoptate in sedinta din
30.01.2014, prin care s-a hotarat rezilierea contractului de inchiriere incheiat in
anul 2011 si prelungit prin act aditional in anul 2012 cu II VILCICA MARIN.

In cadrul sedintei secretarul comunei dupa ce da citire cererii depuse
de catre VILCICA P. MARIN , prezinta urmatoarele :

 In sedinta ordinara din data de 30.01.2014 nu a fost initiat niciun
proiect de hotarare cu privire la rezilierea contractului cu II VILCICA MARIN ,
astfel incat nu s-au incalcat prevederile Legii nr. 52 / 2003 LEGE
REPUBLICATA privind transparenta decizionala in administratia publica.

 Avand in vedere faptul ca nu a fost initiat nici un proiect de hotarare cu
privire la rezilierea contractului cu II VILCICA MARIN , nu aveam de ce sa-l
invitam pe domnul Vilcica P. Marin in cadrul sedintei ordinare  din 30.01.2014,
iar Consiliul Local nu are asupra carei hotarari sa revina .

 Domnul presedinte de sedinta Istrate Constantin Geani a supus la vot in
sedinta ordinara din 30.01.2014 denuntarea contractului de inchiriere cu II
VILCICA MARIN si s-a aprobat in unanimitate.

Domnul primar prezinta faptul ca nu au fost gresit informati cu privire
la existenta unei clauze sau conditii de reziliere a contractului de inchiriere  cu
ocazia executarii unor lucrari la Caminul Cultural, deoarece in cadrul sedintei
din aprilie 2012 comisia de specialitate a intocmit un raport in care se specifica



acest lucru.In ceea ce priveste extinderea teraselor  nu a fost niciodata vorba ca
in cadrul proiectului de reabilitare, modernizare si dotare Camin Cultural
terasele sa fie extinse. La inceput terasele erau prevazute ca fiind acoperite, acest
lucru fiind respins de catre comisia de la Craiova si proiectul a fost refacut cu
terase fara a fi acoperite. Pe partea Caminului Cultural unde se afla magazinul
domnului VILCICA P. MARIN   sunt prevazute alei si  intrarea pentru posta .

Se aduce la cunostiinta Consiliului Local de catre domnul primar ca
denuntarea contractului cu II VILCICA MARIN s-a facut in baza punctului III
din contract, conform caruia ” Daca se va repeta nerespectarea termenelor de
plata contractul se va rezilia. Plata chiriei se face lunar, cel mai tarziu pana la
sfarsitul lunii ” . Denuntarea s-a facut cu un preaviz de 30 de zile lucratoare,
preavizul incepand sa curga cu data primirii prezentei notificari de catre II
VILCICA MARIN.

Domnul presedinte de sedinta Nuta Ionel Sorinel supune inca o data
la vot in cadrul sedintei Consiliului Local din 28.02.2014  denuntarea
contractului de inchiriere cu II VILCICA MARIN luandu-se act si de Contractul
de finantare  nr. C413322021343023218 pentru acordarea ajutorului financiar
nerambursabil in conditiile programului national pentru dezvoltare rurala
Romania intre Agentia de Plati pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit Romania pe
de o parte si Comuna Crimpoia pe de alta parte, pe baza Cererii de finantare nr.
F413322021343023218 avand ca obiect ” REABILITARE, MODERNIZARE
SI DOTARE CAMIN CULTURAL, COMUNA CRIMPOIA, JUDETUL
OLT ”si de incalcarea punctului III din contractul de inchiriere, aprobandu- se
in unanimitate.

Nemaifiind alte discutii sau intrebari, presedintele de sedinta declara
inchise lucrarile acesteia.

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal.

Presedinte de sedinta Secretar
Nuta Ionel Sorinel Stancu Anamaria


